
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   
                                                          HOTARÂREA Nr.50
                                                        din data de 9 mai  2023

      privind aprobarea Acordului de Parteneriat cu ASOCIATIA DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARA DEȘEURI TIMIȘ al Comunei Fârdea

 
          Consiliul Local al Comunei Fârdea întrunit în sedință de îndată 
          Având în  vedere  referatul  primarului  comunei  Fârdea  nr.2413/8.05.2023  și  raportul  de
specialitate   nr.2414/08.05.2023 al  compartimentului  de specialitate  privind aprobarea Acordului de
Parteneriat  cu  ASOCIATIA  DE  DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARA  DEȘEURI  TIMIȘ  al
Comunei Fârdea
           Având în vedere prevederile art. 121 alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
            Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată
la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997,
             analizând prevederile:
             -art.8, alin (3), lit.f  din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilităţi publice,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
             -art. 129 alin. (2) literele b și c., alin 4 litera f, precum și dispozițiile dispozițiile art. 89 și 90 din
Codul Administrativ; 
             Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A  și B -
activităti  economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat -  activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate
și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport 
             În conformitate cu  prevederile   art.139 alin. (1) și 2, lit.d coroborat cu art.196 alin (1) lit “a”
din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul Administrativ,  cu modificările  și
completările ulterioare , Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                    HOTĂRÂRE:
       Art.1. -  Se aprobă participarea în parteneriat al Comunei Fârdea  împreună cu ASOCIAȚIA DE
DEZVOLTARE  INTERCOMUNITARA  DEȘEURI  TIMIȘ,  în  vederea  participării  la  proiectele
Administrației Fondului pentru Mediu pe linia de finantare vizând educaţia şi conştientizarea publicului
privind  protecţia  mediului,  în  conformitate  cu  Ordinul  nr.  3.288  din  22  decembrie  2022  pentru
aprobarea Ghidului  de finanţare  a Programului  vizând educaţia  şi  conştientizarea  publicului  privind
protecţia mediului.
         Art.2. - Se împuterniceşte doamna Dobrean Maria Rovena Violeta, să semneze în numele şi
pentru Comuna  Fârdea.  orice document legat  de punerea în aplicare a prezentei  hotarâri  respectiv
Acordul de Parteneriat care constituie Anexa 1 la prezenta Hotarâre și face parte integrantă din aceasta
         Art.3.Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 10  voturi „pentru” din  10 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție
        Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : 
                                    Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor
                                    Primarului Comunei Fârdea   
                                    Compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului
                                    Cetăţenilor, prin afişare;
                                    Asociației De Dezvoltare Intercomunitara Deșeuri Timiș;
           
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                      Contrasemneaza  pentru legalitate 
           Consilier Izgherean Mircea                                                                   Secretar general 
                                                                                                                    Amariuca  Neamţu Doina  
. 


